tenet berardus per ipsos fines quos misit berardus filius rainerii, et iohannes

uillanus et tedemarius filius gezonis, et per medium lacum, A iijo latere caprilia ,

A iiijo repastum. Infra istos fines concedo uobis, suprascripti, uestrisque succes-

soribus terram et aquam et piscariam, cum introitu et exitu suo, et omnia infra

se habentia, cum pomis et arboribus suis, in praefata ecclesia in perpetuo do-

namus. Si uero, quod futurum esse non credimus, nos aut aliquis de haere-

dibus nostris seu quaelibet persona calliditate commoti aut cupiditate praeuenti,

ullo unquam tempore contra praesentem donationem quam spontanea nostraque

bona uoluntate propter nomen domini et uenerationem ipsius ecclesiae et praedicti

abbatis fieri decreuimus, uenire eamque frangere conatus fuerit, aut tergiuer-

sator extiterit, anathema sit et iram trinae maiestatis incurrat, et cum sancta

MARIA dei genitrice et uirgine ante tribunal christi ducat rationem. Insuper infe-

ramus iustam poenam partibus ipsius basilicae, cogente fisco , auri libras c , et

(1 ) Nel testo cellr.

(2) Indizione di settembre. La nota cronologica regnante heinrico, anno jº non corrisponde alle altre due.

}
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quod repetit uindicare non ualeat. Et praesens epistola donationis atque ces-

sionis omni tempore inuiolata permaneat cum stipulatione annexa. Berardus

filius rainerii rogaui. Gozelmo de rainaldo , Senebaldus de alberto , Petrus

de petro, testes. Teuto iudex scripsi.

t Fol. mclxxxviij , v.º

Dominicae incarna-
DOCUMENTO 1243.

An. 1080.

Mainardo di Alberto

Farfa e al monastero

domni saluatoris de

plano, alcuni beni si-

fuati in territorio asco-
lano nel luogo detto

collis macri.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI.

tionis anno millesimo lxxx . Mense martio, indictione iij. Profiteor ego mai-

nardus filius alberti, propria bonaque uoluntate hac die dono , trado atque dona al monastero di

concedo pro anima mea in monasterio sanctae MARIAE sabinensis et in mo-

nasterio domni saluatoris de plano, rem iuris mei quae michi euenit ex haereditate

uel meo conquisito in territorio esculano ubi dicitur collis macri , et per eius loca

uel uocabula terrae et uineae et siluae modios c, et homines et omnia in omnibus,

quorum fines sunt : Ab uno latere pallore, Ab alio latere caput uacca , A iijº latere

tesinum, A iiijo latere uia quae uenit a sancto saluatore ad aream mainardi , et

pergit in tesinum . Infra hos fines omnia quae michi pertinent uel pertinere

debent, in suprascripto monasterio et rectoribus eius concedo in integrum . Unde

recepi sanctae orationis munus et ipsas res uobis dedi ad habendum, tenendum

inuiolabiliter, et a nullo homine uel haeredibus meis aliquando contradicatur

uobis. Et ego suprascriptus mainardus una cum meis haeredibus promitto uobis

antestare et defendere. Et si non defenderimus, ferquidem sub estimatione , quod

est similem aut meliorem, uobis restituamus in ipsis casalibus, et carta ista maneat

in sua firmitate. Albertus notarius rogatus scripsi. Mainardus rogaui .

Moricus et petrus , testes .

V
Fol. mclxxxviij , v.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Dominicae incarnationis

anno millesimo lxxxiiij . Mense iunii , indictione vj . Profiteor ego carbo

filius bonini et propria bonaque uoluntate hac die do , trado atque concedo

pro anima mea in monasterio sanctae MARIAE sabinensis et rectoribus eius ,

rem iuris mei quae michi euenit de iure parentum uel de meo conquisito in

territorio esculano ubi dicitur collis macri et in beloniano, et per eorum loca

uel uocabula terrae et uineae et siluae modia lxxx, habentem fines : A capite

uia quae uenit a sancta maria de colle macro a castellione ad montem aifredi ,

A pede et uno latere rigus qui uocatur pallore qui uenit inter furcem et collem

macrum, Ab alio latere pallorem qui uenit a sancta cruce inter cardeta et be-

lonianum. Infra hos fines excepto xij modia de terra quae antea dedi ad rusticam

filiam meam et non do in suprascripto monasterio . Et si amplius fuerit ipsa

res nullam reseruationem feci sed in integrum dedi in suprascripto monasterio

et rectoribus eius. Unde recepi pro dono in launigildum sanctae orationis munus,

et ipsas res uobis dedi ad habendum et tenendum inuiolabiliter, et a nullo homine

uel haeredibus meis aliquando contradicatur uobis . Et ego suprascriptus carbo

una cum meis haeredibus promitto uobis antestare et defendere. Et si non

( 1) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi tra loro.

DOCUMENTO 1244.

An. 1083 ? 1084 ? (1) .

Carbone di Bonino

dona al Monastero al-

territorio ascolano nel

cuni beni situati in

luogo detto collis ma-

criet in beloniano.
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DOCUMENTO 1245.

An. 1093.

Giovanni Villano fi-

glio di Dono
¡pone

in

pegno presso Mona-

stero la sua porzione

della rocca quae fuit

olim de baroniscis su-

plus castrum salisa-

num, e alcuni beni

giuratiziarcheaterrampatti

Rainerio figli di Al-

Azone, Baroncello é

berto.

DOCUMENTO 1246.

An. 1093.

Tedemario , Azone ,

Baroncio e Rainerio figli

di Alberto, pongono in

pegno presso il Mona-

stero la loro porzione

della rocca quae fuit
olim de baroniscis su-

ptus castrum salisa-
num, e i beni adiacenti,

come garanzia che ter
ranno i patti giurati a

Giovanni Villano.

defenderimus aut de ipsa donatione causationem fecerimus, ferquidem sub aesti-

matione, quod est similem aut meliorem, uobis restituamus in suprascripto casale,

et carta ista maneat in sua firmitate. Albertus notarius rogatus scripsi.

carbo rogaui. Albertus et sarracenus , testes.

X

I

Fol. mclxxxviiij , r.

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo xciij . Mense februario, die xxj , indictione j . Ego iohannes uillanus

filius quondam dono, propria, spontanea bonaque mea uoluntate, a praesenti

die in pignus pono et obligo in monasterio sanctae dei genitricisgenitricis semperque

uirginis MARIAE dominae nostrae sito in territorio sabinensi ubi dicitur acutianus

prope farfam, et uobis, domne berarde abba praedicti monasterii , uestrisque suc-

cessoribus , meam portionem de rocca quae fuit olim de baroniscis suptus castrum

salisanum, idest medietatem eiusdem roccae eiusque pertinentias, et tantam ac

talem terram quantam filii alberti de gualafossa tenent in ipsa rocca, uel in toto

dominio suprascripti monasterii , siue in iudicalia uestra. Idest ipsas res cum

casis, uineis, terris, aquimolis, pomis et arboribus suis pomiferis fructiferis et

infructiferis , et ipsam roccam, et omnes ipsas res cum introitibus et exitibus

suis et omnia in omnibus infra se uel supra se habentia in integrum. Ideo pono

uobis ipsas res in pignus pro eo quod iuraui ego praedictus iohannes et gua-

lafossa et berardus filii mei ad tedemarium et azonem et baroncellum et rainerium

filios alberti ut non simus nos neque nostri haeredes in facto neque in consilio

ut ipsi praedicti fratres uel eorum haeredes perdant uitam uel membra aut

suam portionem de ipsa rocca. Et si nos uel nostri haeredes istud sacramentum

fregerimus aut temptauerimus, omnes ipsae res suprascriptae absque dubio per-

ueniant in suprascriptum monasterium et in uos uestrosque successores ut su-

perius legitur, ad faciendum uel peragendum quicquid uolueritis , et uendendi,

donandi uel commutandi in omnibus habeatis potestatem et plenissimam largitatem .

Et si nos suprascripti uel qualiscumque de haeredibus nostris , uobis uestrisque

successoribus ipsum pignus frangere et litigare uel dirumpere uoluerimus , et ab

aliis hominibus uobis antestare et defendere non potuerimus aut noluerimus ,

componamus uobis uestrisque successoribus argenti boni et optimi libras xxx,

et haec carta pignoris firma permaneat. Iohannes uillanus rogaui. tede-

marius gezonis , iohannes hugolini, siefredus, berardus de oddone, guitto de

alberto, testes. Bruno notarius scripsi.

y Fol. mclxxxviiij , r.º

I

N NOMINE DOMINI. ANNO incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo xciij . Mense februario, die xxj , indictione j . Nos tedemarius et azo

et baroncius et rainerius germani fratres , filii quondam alberti , propria,

spontanea bonaque nostra uoluntate, ab hac die in pignus ponimus et obli-

gamus in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE dominae

nostrae sito in territorio sabinensi prope farfam ubi dicitur acutianus, et uobis,

domne Berarde abba praedicti monasterii , uestrisque successoribus, nostram por-

tionem de rocca quae fuit olim de baroniscis suptus castrum salisanum, idest

medietatem eiusdem roccae et eius pertinentias et quantascumque terras et uineas

}
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siue alodi siue praestariae habemus in toto dominio suprascripti monasterii , siue

in iudicalia uestra , siue in tota abbatia. Idest ipsas res cum casis , uineis, terris ,

aquimolis, pomis et arboribus suis pomiferis fructiferis et infructiferis, et ipsam

roccam et omnes ipsas res cum introitibus et exitibus suis, et omnia in omnibus

infra se uel supra se habentia in integrum. Ideo ponimus uobis ipsas res in pignus

quia iurauimus nos suprascripti filii alberti ad iohannem uillanum ut non simus

in facto neque in consilio ut ipse aut eius haeredes perdant uitam uel membra

aut suam . portionem de ipsa rocca. Et si hoc facere uoluerimus nos uel nostri

haeredes, et istud sacramentum fregerimus aut rumpere temptauerimus , per-

damus omnem portionem de ipsa rocca et omnes res quae superius leguntur,

et absque dubio perueniant in suprascriptum monasterium et in uos uestrosque

successores ad faciendum quicquid uolueritis, et uendendi, donandi , commutandi

in omnibus habeatis potestatem et plenissimam largitatem . Et si nos suprascripti

aut qualiscumque de haeredibus nostris ipsum pignus frangere aut dirumpere

uoluerimus, et in omnibus antestare uel defendere ab aliis hominibus non po-

tuerimus aut noluerimus, tunc componamus uobis de argento bono et optimo

libras xxx, et haec carta pignoris permaneat firma et stabilis. Tedemarius,

azo, baroncius et rainerius , rogatores. Baniolus et masso filii azonis, berardus

et tinto filii farolfi , et guido fusconis, testes . Bruno notarius scripsi.

Ꮓ Fol. mclxxxviiij, v.

I

DOCUMENTO 1247.

An. 1095.

Giovanni Villano fi-

glio di Dono concede

la sua porzione della

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo xcv. Mense augusti, indictione iij . Temporibus domni clementis iij

papae. Profiteor ego iohannes uillanus filius quondam dono, quia propria,

spontanea bonaque mea uoluntate, considerans dei omnipotentis misericor- al Monastero in dono

diam, et remedium animae meae et parentum meorum, ut in die illa adueniente

futuri iudicii dei, mercedem a domino deo recipere mereamur, quando dicet :

<< Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine

mundi » , propterea in huius uolumine testamenti affigere praeuidemus ut quicquid

pro anima sua aliquis iudicauerit omni tempore firmum et stabile debeat permanere,

ideoque trado et concedo in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

MARIAE sito in territorio sabinensi ubi dicitur acutianus, et uobis, domne Berarde

abba, uestrisque successoribus in perpetuum. Omnes meas res quas teneo et

possideo, uel alius tenet nomine meo, iure proprietatis meae, inter hos fines : A

primo latere riuus atrianus et per ipsum uadit in riuum sancti angeli, A ij° latere

calentinus, A iij° latere flumen tiberis, A iiij ° latere fluuius currensis . Infra

istos fines concedo uobis omnem meam portionem de rocca quae uocatur ba-

ronisca, et de ecclesiis et de portis et carbonariis de intus et de foris , et quicquid

modo teneo et possideo in designatis locis tam in montibus quam in planitiebus,

sic concedo et trado uobis ad proprietatem suprascripti monasterii omnes meas

res sicut superius legitur, cum casis, terris , uineis, pomis et arboribus suis, et

cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus infra se uel supra se habentia

in integrum in omni uera decessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis , te-

neatis , possideatis , iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis . Et neque

a me suprascripto donatore neque ullis meis haeredibus , uobis aliquando con-

tradicantur. Sed quicquid de ipsis rebus facere uolueritis , et uendendi , donandi,

commutandi in omnibus habeatis potestatem et plenissimam largitatem. Et si

insurgens ego suprascriptus aut qualiscumque de haeredibus meis, ipsas res re-
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DOCUMENTO 1248.

An. 1096.

GiovanniVillano pro-

mette per sè, per suo
nipote, e per Berardo

suo figlio, di non essere

in facto aut certo con-

silio uel aliquaconuen-

ticula per cui il Mona-

stero abbia a perderecosa alcuna dei suoi

possessi , obbligandosianche a non edificare

castella o torri sulle

terre del Monastero

stesso.

tollere uel minuere uoluerimus, et minime ab omnibus hominibus defendere non

potuerimus aut noluerimus, tam nos quam nostri haeredes uel successores, uel

per aliquam interpositam personam contradicere praesumpserimus, suscipiamus

iudicium dei sine misericordia et habeamus anathema a ccctis xviij patribus qui

in niceno concilio sanctos canones fecerunt et in sanctis scripturis testimonium

reddiderunt, et habeamus participationem cum iuda qui deum tradidit et cum

anna et caifa et principibus daemoniorum et cum impio cain. Insuper obligamus

nos componere in suprascripto monasterio ante omne litis initium aut interpel-

lationem, poenae nomine auri optimi libras 1 , et huius donationis contractus

maneat ratus . Quem scribere rogauimus uobis , domne Berarde abba, coram

praeposito domno petro, et romano priore, et domno maifredo , et iohanne gram-

matico, et domno oddone. iohannes rogator. Amato ortanus , Ingizo filius

rainerius filius ingizonis.gizonis , guinizo de iohanne , sabino de teuzo,

a

Iohannes notarius scripsi.

Fol. mcxc, r.º

NNOMINE DOMINI. ANno incarnationis domini nostri ihesu christi millesimo xcvj .

Temporibus domni clementis iij papae, indictione iiij . BReue securitatis et

promissionis et stipulationis et obligationis, ut in futuro tempore in memoria

teneatur et obliuioni non tradatur. Ego iohannes uillanus promitto pro me

et pro nepote meo et berardo filio meo, quod ab hac hora in antea non erimus

in facto aut certo consilio uel aliqua conuenticula a nobis facta, quod ecclesia

sanctae MARIAE farfensis de acutiano et tu , domne Berarde abba, uestrique suc-

cessores amittatis quicquid uestra ecclesia possidet, uel quod aliquis uestro

nomine aut quod deinceps acquiret. Videlicet castella , turres atque partes ca-

stellorum et turrium, necnon ecclesias et partes ecclesiarum, et homines uestros ,

uestrorumque hominum dominium uel seruitium, atque castellorum uel eccle-

siarum, et castellum salisanum in quo habitauerimus, et in rocca nostra quae

nunc destructa est, promittimus et obligamus quod castellum uel turrem aut

aliud castellum in uestra abbatia nos procul dubio nunquam facturos per nos

aut per nostros haeredes uel successores, aut per aliquam personam a nobis

interpositam uel interponendam, seu per ullum ingenium quod humanus sensus

cogitare potest, sed securi et quieti cum uestris successoribus maneatis in per-

petuum. Haec omnia praedicta qualiter denotata sunt nos omnino promittimus

obseruaturos. Quod si omnia non obseruauerimus aut non adimpleuerimus, uel

si contra fecerimus, quicquid a uobis uestraque ecclesia praecariae titulo reti-

nemus, absque omni lite uel calumnia in uestrum prorsus deueniat monasterium,

insuprascriptum inde factum ( 1 ) inane sit et uacuum, et haec obligatio securitatis

et promissionis et stipulationis semper maneat rata. tedemarus gezonis ,

iohannes de hugolino, rusticus carbuncii, guittone de alberto, massarus car-

buncii, testes. Iohannes notarius scripsi.

(1) Così nel testo.
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-

b Fol. mcxc, r.º

T

EMPORE heinrici imperatoris quondam heinrici filii , indictione iij .

Mense augusti. Notitia recordationis qualiter iohannes uillanus renun-

tiauit omnia bona quae fuerunt alberti gualafossae filii . Insuper sacra-

mento hanc conuentionem ligauit. Et postea abbas berardus stipulatus

est a praedicto iohanne ut si aliquo in tempore hanc conuentionem frangeret ,

omnia sua fere bona ad suum monasterium iure proprietatis deuenirent. Tamen

idem iohannes uillanus confessus est et legaliter conuictus omnia bona stipulata

praefato monasterio deuenisse. Unde quia ipsa bona recipere uolebat, rem quae

sine obligatione remanserat, praedicto monasterio dedit, iccirco abbas Berardus mi-

sericordia motus concessit sibi praedictas res per contractum emphiteosin. Hoc

actum est praesentia pauli iudicis, et amato ortani , et ingezonis et aliorum plurium.

c Fol. mcxc, r.°

B

REUE recordationis de curte cerreti mali. De qua curte tres idonei et

ueraces homines sacramento affirmauerunt quod nullam fraudem in

eadem curte factam celarent, sed quicquid uerum scirent, sine aliquo

metu dicerent. Videlicet berardus aderami , Petrus berardi , Franco de

lardezano. Quod ergo ab eis est sancitum necesse est aperte clarescere. Sunt

quippe in ipsa curte casales xv tantum, quos symeon corbini cum suis nepotibus,

et dodo marconiscus , et ambo filii senioricti tenent. Praeterea castrum ipsum

marco dedit todino comiti omnino in integrum, excepto solummodo casam unam

sitam iuxta posterulam quam marco sibi reseruauit . Tali modo hi tres nostri

fideles sacramento affirmauerunt totum ipsum castrum penitus esse iuris huius

monasterii beatae MARIAE.

•

DOCUMENTO 1249.

An. 1095.

Giovanni Villano re-

futa al Monastero i beni

che già furono di Al-

berto di Gualafossa, e
l'abate Berardo glieli

concede in enfiteusi,

DOCUMENTO 1250.

Senza data.

Testimonianza di Be-

radomnamo, di

Franco di Lardezano

Pietro di Berardo, e di

intorno alla corte cer-

retimali.

d Fol. mcxc, v.º

I

NNOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. ANNO ab incarnatione eius millesimo xciiij .

Tempore clementis summi pontificis, et heinrici imperatoris quondam heinrici

imperatoris filii. Die iij mensis februarii , indictione ij . Nos omnes panarisi et

scopplani, uidelicet tebaldus et guido filii alberti , et filii alberici , et filii grimaldi,

nepotes bellani , et alii nepotes alberici, et peccio, et tiniosus , et rainerius iudex, et gui-

nisus, et albertus, et maifredus, insimul et unanimiter pro nobis et pro aliis nostris

agnatis, facimus breue refutationis et renuntiationis et obligationis uobis, Berarde

abba sanctae MARIAE farfensis in loco acutiano sitae, uestrisque successoribus .

De omnibus rebus , terris et uineis , montibus et planis, a flumine narico usque

ciuitatem spoletanam, quodcumque hactenus tenuimus aut alii per nos, nomine

locationis aut uenditionis uel permutationis uel aliquo alio contractu undecumque

tui antecessores contra nostros parentes litigauerunt uel litigare ualuerunt, uel

tu contra nos aut tui nuntii , quod ab hac hora in antea nullam actionem aut

litem uel molestiam non moliebimur aut faciemus de praedictis rebus, tibi prae-

nominato abbati tuisque successoribus, per nos aut per nostros haeredes et suc-

cessores, aut per aliquam personam interpositam uel interponendam, aut per

aliquod ingenium quod humanus sensus cogitare potest, in placito aut extra

placitum uel in aliquo loco. Sed securus et quietus cum tuis successoribus atque

DOCUMENTO 1251.

An. 1094.

I Panarisi e gli Scop-

Guido figli di Alberto,

ei figli d'Alberico, e

figli di Grimaldo, í ni-

poti di Bellano e i nipoti
d'Alberico, e Peccio,

dice, Guinigi, Alberto
Tinioso, Rainerio giu-

e Maifredo, refutano al-
cuni beni al Monastero.
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DOCUMENTO 1252.

Senza data.

Breve delle terre di

San Marco Evangelista.

nuntiis et ecclesiae seruientibus absque lite aliqua uel molestia, omni maneas

tempore. Quam refutationem et obligationem atque sponsionem, nos quinque

ex panarisis, per nos et per alios omnes firmamus iurisiurandi uinculo, et iterum

promittimus praedictam refutationem illaesam et intactam omnimodo haberi ratam.

Quod si haec omnia quae superius dicuntur, et a nobis firmantur, non obserua-

uerimus nec adimpleuerimus , promittimus et obligamus nos nostrosque haeredes

uel successores daturos et composituros tibi , praedicte abba Berarde, tuisque

successoribus auri optimi romanatos mille, et hoc pactum refutationis et renun-

tiationis procul dubio maneat ratum. Quod scribendum rainaldum dei gratia

notarium et iudicem rogauimus. Actum in comitatu spoletano iuxta ecclesiam

sancti uiti . Testibus huiusmodi : Idest permanus marchionis legatus , et atto

comes cum munaldo filio suo, et albertus de rapizone cum filiis suis sarracenus

et guillelmus, et rainerius oddonis filius , et tebaldus carbonis filius , et albertus

filius iohannis iudicis, et berardus fabularius, et heinricus petronis filius , sancti

marci aduocatus, et paulus iudex, et arnulfus, et aliorum plurium.

e Fol. mcxc, v.°

B

REUIS de terris sancti marci euangelistae. Terra quam tenent filii

arcori iuxta muros ciuitatis spoletanae. Terra quam tenent filii gesfredi,

filii iohannis , et serui sanctae MARIAE Spoletanae eps ( 1 ) in alauello .

Castellum de agello , et sancta petronilla cum tota sua pertinentia quam

tenet albertus episcopus et ermenfredus germanus eius et ardoinus filius tebaldi .

Terra quam tenet guinizo qui per nomen morunto uocatur, et amizo germanus

eius in pede montis acuti, et ad marrubiam et in cleo et in moiano terra et uinea,

et terra quam tenet filius odonis ad sanctam mustiolam, et sancta maria super

azanum cum tota sua pertinentia. Et terra quam tenet filius arnulfi in baiano. In

istiiano, ad pilum terra et uinea, et in marrubia, et in cordiliano , et in fuiano , et

in iciano terra et uinea , et in rupino et in uestignano, et molinum sancti uiti,

et in cesa domnica terra et uinea, et in messenano et in tornano et in casule

terra et uinea. Et terra quam tenet seniorictus in tornano, et in mosenano et

in rapuzano terra quam tenet teudo , et iohannes mallia uacca in fuiano et in

bazano, terra quam tenent filii raconis iudicis in bazano, terra quam tenet alberico

cum germanis fratribus suis in fuiano, et azo et peccio filii liupae in fuiano, terra

quam tenet campo in cordiliano , terra quam tenet filius grifonis , et in sancto sal-

uatore et in coronito et in marrubia terra quam tenet guinizo filius agati de

curte sancti saluatoris , terra quam tenet ingo praesbiter in celle, et terra quam

tenet filius adelardi in marrubia, et terra quam tenet filius adelelmi in celle et

in marrubia, terra quam tenet filius imponis in murro, et terra quam tenet petrus

de maoco, et sintari in colle sancti marci, terra quam tenet stephanus carrarius

filius iohannis in scanzano, terra quam tenet udo filius aderami in casale, terra

quam tenet maifredus filius alberti sclauonis ad sanctum sabinum modios iij ,

terra quam tenent filii odonis comitis et filii sifredi et filius berardi martelli ad

sanctum paulum in serule cum tota sua pertinentia, et in montirone terra quam

tenent filii dominici de pruzano , in praccle terra et uinea quam tenent filii ursi

caput torzuli, terra et silua faraldisca quam tenet arduinus filius tebaldi cum

(1) Così nel testo. Forse nell'originale doveva leggersi terra quam tenent ... serui sanctae Mariae et episcopus in

alauello.
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consortibus suis , terra quam tenent filii alberti nepotis emmonis in eze, terra

quam tenet franca filia andreae uxor arnolfi in bauillano, terra quam tenet ursus

todini ad bauillanum, terra et uinea quam tenent filii duranti praesbiteri in colle

de lisano, terra quam tenet teuzo filius laetonis montanari in colle lisano, terra

quam tenent filius adelgeri et nepotes eius in colle lisano, terra et uinea quam

tenet ubertus praesbiter in sancto paulo, terra quam tenent filii archipraesbiteri

ad ulmos, terra quam tenet ingo praesbiter in plano suptus cellas , quae fuit

iohannis nigri. Sancta Maria de azano cum tota sua pertinentia, quam tenent

filii eldezonis et filii odonis et filii alberti, terra et uinea quam tenent in mon-

torone martinus et franco praesbiteri filii benedicti, terra quam tenent martinus

et benedictus et arderico filii andreae, terra quam tenet petrus filius leonis, et

azo filius albertini in fuiano, terra quam tenet iohannes de guido de albano,

terra quam tenet itta ancilla arcori comitis in trinnano . In puzule et terra et

uinea quam tenet erlegozo ad sanctum ciprianum. Granaria sancti marci euan-

gelistae quae tenet ingo praesbiter, et terra et uinea et casalini , finis terra filiorum

arnolfi quam tenet filius benedicti praesbiteri qui per nomen adam uocatur, et

filius dominici scanzolaris infra ipsam ciuitatem spoletanam et iuxta muros eius,

et terra et uinea et casa et horta quae tenent filii spolitini de leo, zappo, azo

et……….. ( 1 ) qui mazone uocatur. Et sanctum paulum in quinquaginta cum suis

pertinentiis et curtem de scriniano cum sua pertinentia . Et sanctum gregorium

de lapideo cum sua pertinentia . Et in fulinie ecclesia sancti gregorii quam tenent

filii munaldi et filii luponis , terra et uinea et oliueta et cum tota pertinentia su-

prascriptae ecclesiae . Et sanctum heracleum terra et uinea et terra quas tenet

filius odonis de treui ad sanctam palazatam . In asisi ecclesia sancti iohannis

in molinule, quam tenent filii gisleri et filii alberti et odo filius mainardi cum

tota sua pertinentia , et in orsiano terra et uinea quam tenet ursus praesbiter,

et terra et uinea quam tenet iohannes de grimaldo in orsiano , terra et uinea et

oliuae quas tenent filii lanzoni ad caput aquae, terra et uinea et oliuae quas tenet

andreas ferrarius in orsiano, et terra et uinea et oliuae quas tenet guinizo filius

ildebrandi ad caput aquae, terra quas tenet gosbertus ad caput aquae, terra et

uinea ad nouule quas tenet filius lanzoni in gualdo. Item in asisi ad molinule

filii gesleri , filii adelberti . Oudo filius mainardi , ageno filius adenolfi , filii bernonis,

guido praesbiter, gisepertus et berardus frater eius, coruo et adelbertus , iohannes

de ursa, peccio faber, maio tiniosus, abbas sancti siluestri. In caput aquae filii

gisleri et filii lanzoni, bardo adulterinus teuzonis, lupo peponis. Ad ursianum

ageno filius adelberti, iohannes muza , filii rainerii, filii petri, ingezellus, ruccio

pecorarius, affredus, franco nepos stephani praesbiteri, ursus de aza, petrus de

remengarda, honestus, guinizo , adelbertus , iohannes bonus. Poplum tenent filii

gislerii.

f Fol. mcxcj, v.º

I

NNOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione domini

nostri ihesu christi anno millesimo xcviiij . Temporibus domni heinrici

regis . Mense septembris, indictione vij . Ego franco praesbiter filius leonis ,

et franca filia franconis , insimul pariter et communiter istam cartulam pro

dei omnipotentis amore bonam et idoneam scribi rogauimus, per quam aliquid

( 1 ) Lacuna di una parola nel testo. (2) Indizione romana.

DOCUMENTO 1253.

An. 1099 (2).

Franco prete figlio di

Leone, e Franca figlia

Monastero alcuni beni

diStroncone e nelle sue

di Franco, donano al

pertinenze .

30
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DOCUMENTO 1254.

An. 1081.

Todino di Beraldo

cede al Monastero al-

cuni beni situati in co-

mitato reatino .

de rebus nostris quod habemus intro castellum de stroncone et in eius perti-

nentiis donamus et confirmamus in monasterio sanctae dei genitricis Mariae in

acutiano sito, et uobis, domne beralde uir uenerabilis abba ipsius monasterii, et

domno romano priori et cunctae uestrae congregationi . Idest unam casam et

casalinum cum muris et lignaminibus et scanduliciis suis, et cum introitu et

exitu suo, inter hos fines : A primo latere tenet iohannes de atto , A pede inuersi,

A duobus lateribus platea eiusdem castelli . Exceptamus unum reditum ipsius

casae quomodo dedi per cartas donationis ad iohannem nepotem meum filium

petri. Iterum dono in suprascripto monasterio unum petium cum omnibus infra

se habentibus in fundo colle de perillo, et si aliud uocabulum habet inter hos

fines : A jo latere uia , A capite haeredes rapizonis , A duobus aliis lateribus hae-

redes petri de stephania . Et aliam petiam in fundo pedicinulo, A duobus par-

tibus uia, A iijo latere haeredes iohannis de musco, A iiijo latere limite . Et

aliam petiam in fundo collis de ursolo, quam acquisiuimus a fermosa de iohanne

letonis. Et aliam petiam in suprascripto uocabulo, A primo latere uia, A tri-

bus aliis lateribus haeredes petri de stephania. Et aliam petiam in suprascripto

loco, A primo latere uia, iuxta latus haeredes guarnolfi , A iijº latere moronto ,

A iiijo latere haeredes ricardi germani mei, et haeredes beraldi. Et aliam pe-

tiam in suprascripto loco, A duobus partibus haeredes morontonis, A duobus

aliis lateribus haeredes azonis. Et aliam petiam in suprascripto loco , A primo

latere nos suprascripti donatores cum consortibus meis, iuxta latus haeredes

morontonis , A duobus aliis lateribus oderisii filii parenzi. Proinde fecimus istam

donationem in suprascripto monasterio et in uestra congregatione pro dei omni-

potentis amore et redemptione animae nostrae et genitoris et genitricis nostrae

et propinquorum parentum nostrorum qui de hoc saeculo migrauerunt , ut digni

simus audire uocem domini dicentem : « Venite benedicti patris mei, percipite

regnum quod uobis paratum est ab origine mundi » . Sic concedo quomodo iam

dictum est in omni uera decessione et deliberatione a praesenti die introeundi,

tenendi, possidendi, fruendi, uendendi et quicquid uobis oportuerit faciendi pro

suprascripto monasterio. Et neque a nobis neque ab ullis haeredibus uel suc-

cessoribus nostris , neque ab extranea magna paruaque persona, uos uel posteri ue-

stri aliquam aliquando habeatis quaestionem aut calumniam. Sed omni tempore,

ab omni homine uobis defendere promittimus. Et si non fecerimus obligamus nos

componere uobis de monetato argento solidos c, et carta ista omni tempore

firma permaneat. oderisius de parenzo, berardus de grimaldo, iohannes de

rosa, toto filius totonis, testes. Iohannes notarius scripsi.

g Fol. mcxcij , v.°

N NOMINE DOMINI. MEnse ianuarii , indictione iiij . Temporibus Gregorii vij

papae. Anno domini millesimo lxxxj . Cartam rogauit todinus filius olim

beraldi, in monasterio sanctae MARIAE de farfa, et berardo abbati eiusque

successoribus in perpetuum, de rebus positis in comitatu reatino quarum

fines sunt: A pertinentia ciuitellae usque in cacumina montis, Inde reuertentes

per pertinentiam cacalicis et collis gaimari, pergentes per flumen mellinum, et

reuertentes ad priorem finem, inter quos sunt castella tria quae sunt aspra , lu-

nianum, et podium sancti maximi. Quorum omnia in integrum ( 1 ) . Excepto ad

(1) Così nel testo .
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ecclesiam sancti uiti modios c, et ipsum fegum quod tenet transmundus adul-

terinus foris ipsis castellis. Et quicumque abstrahere uoluerit componat li-

bras mille. Testes Tebaldus dodonis , maifredus guidonis, et dodo dudati.

h Fol. mcxcij, v.°

B

REUE recordationis quomodo ego herbeus comes rogaui cartam concam-

biationis et permutationis propria et spontanea bonaque uoluntate tibi,

o beata semper uirgo MARIA domina nostra, tuoque uenerabili mona-

sterio quod cognominatur pharpha, atque domno Berardo eiusdem mo-

nasterii uenerabili abbati, tuisque successoribus in perpetuum. Idest res meas

quas habeo in territorio sabinensi in loco qui dicitur petra doemonis, omnem in

integrum meam portionem de ipso castello et cunctis pertinentiis eius. Insuper

et de castello scandrilia et omnibus ipsius pertinentiis . Iterum et de castello

cerreti mali cunctisque ipsius pertinentiis, et portionem meam de castello sancti

angeli quod est caput farfae cum eius subiacentiis. De omnibus suprascriptis

rebus meam portionem, hoc est medietatem earum omnium. Quarum fines sunt :

A primo latere cripta fornicaria pergens in roccam senebaldi , et uenientes in

turanum , et per ipsum abeuntes in puzaliam et in canem mortuum et in por-

cili et in macclam felcosam et in montem aureum et in ponticellum et in uicum

nouum et in frassum et in riuum nigrum et in suprascriptam criptam forni-

cariam. Infra omnes suprascriptos fines concedo uobis suprascriptis uestrisque

posteris , et in suprascripto monasterio, omnes in integrum meas res, quod est

medietatem omnium suprascriptorum castellorum cum omnibus pertinentiis et

sibi subiacentiis in integrum, sicut suprascriptum est, in suprascripto mona-

sterio et uobis uestrisque successoribus in perpetuum . Eo quod recepi a te

domno Berardo abbate similiter permutationis uice, res praedicti monasterii

quas uobis et in suprascripto monasterio per cartam proprietatis concessit to-

dinus filius beraldi in comitatu reatino, quarum fines sunt : A pertinentia ciui-

tellae usque in cacumina montis, Inde reuertentes per pertinentiam cacalicis et

collis gaimari pergentes per flumen mellinum et ad priorem finem. Intra quos

sunt castella tria : idest aspra, lunianum et podium sancti maximi. Suprascriptas

uero res quas uobis et in suprascripto monasterio per cartam concambiationis

et permutationis contuli, et roccas et castella intus et de foris, cum ecclesiis et

monasteriis, et cum turribus, muris (2), aedificiis, plagis et planitiis, montibus et

collibus , terris cultis et incultis , siluis et scoropetis, pratis et pantanis, aqui-

molis et aquis aquarumque decursibus, et cum omnibus eis pertinentibus et

infra se habentibus, ita ut ab hac hora in antea in uestra uestrorumque suc-

cessorum sit potestate tenendi, possidendi et disponendi quemadmodum uobis

placuerit in usum et perpetuum salarium nominati sanctae MARIAE monasterii.

Et nunquam a me neque ab haeredibus meis neque etiam ab aliqua persona a

nobis submissa uel submittenda , litem aut quaerimoniam uel requisitionem un-

quam inde habeatis, sed stare me una cum haeredibus meis et defendere pro-

mitto gratis ea omnia in omni loco in omni tempore. Quod si non fecerimus

DOCUMENTO 1255.

An. 1090 ( 1 ).

Erbeo conte cede al-

cuni beni al Monastero

ricevendone altri in

cambio.

( 1 ) Cf. il documento 1095 da cui dipende il docu-

mento presente, ed anche il documento 1260. Poniamo

per data l'anno 1090 corrispondente alla indizione de-

cimaterza, ma è da osservarsi che nel Chronicon Farfense

questo cambio è assegnato anno mlxxxviiij, indict. xiij,

due note cronologiche contradditorie.

(2) Nel testo masis, ma nel documento 1095 è

scritto correttamente muris.
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DOCUMENTO 1256 .

An. 1093.

Oddone di Giovanni

cede al Monastero la

proprietà de castro

quod uocatur macela.

DOCUMENTO 1257.

An. c . 1089 (1) .

Costituzione discipli-

nare pei monaci farfensi

emanata dall' abate Be-

rardo I.

aut si litem aliquam inde excitauerimus, componamus uobis uestrisque succes-

soribus nomine poenae cc libras purissimi auri, et soluta hac poena lites existant

inanes et uacuae, et istae permutationes et contractus permaneant firmissimae.

Quas ut scriberet et ad confirmandum pro me signum manus faceret, rogaui

petrum scriniarium et iudicem territorii sabinensis coram subscriptis testibus.

Idest azo hilperini, tedemarius, ingizo. Mense augusti, indictione xiij .

i Fol. mcxcij, v.º

M

ENSE martio die v, indictione j . ANno dominicae incarnationis mil-

lesimo xciij . Oddo filius iohannis rogauit cartam proprietatis de ca-

stro quod uocatur maccla cum omnibus suis pertinentiis in hoc mo-

nasterio sanctae dei genitricis semper uirginis MARIAE quae dicitur

farfensis, et domno Berardo abbati et in eius successoribus in perpetuum ibidem

permanentibus, et pro redemptione animae suae et parentum suorum.
Testes :

Milo sarraceni, tedimarus gezonis , tangreo , iohannes de crescentio datonis ,

rainuccius de giro.

k Fol. mcxcij , v.°

N NOMINE DOMINI. Domnus Berardus uenerabilis senex et dei gratia reli-

giosus abbas huius sacri coenobii farfensis desiderans hanc congregationem

sine ambitionis noxa et absque symoniacae heresis pessima culpa per omnia

fore, una cum omnium conuentu fratrum, auctoritate dei omnipotentis et

beatissimae MARIAE semper uirginis et cunctorum sanctorum patrum precipuae

sanctae regulae beati patris nostri Benedicti institutione, constituit ut si quis

de hac congregatione uel de huic monasterio pertinentibus ecclesiis aliquando

frater egrediens, praesumpserit a quolibet principe uel comite seu praelato ec-

clesiae ad contrarium aut defectionem huius coenobii aliquem honorem uel ec-

clesiasticam praelationem suscipere, siue huius abbatiae inuasionem praesumere,

aut contubernium aliquod cuiuscumque detrimenti huius coenobii querere, aut

huius congregationis electionem concorditer et canonice atque regulariter factam

suis prauitatibus conatus fuerit tyrannica perfidia perturbare aut subuertere seu

dissipare, perpetuae anathematis excommunicationi subiaceat, et a consortio

sanctorum omnium segregatus maneat, cum dathan et abiron et iuda traditore

domini atque symone mago pereat, nisi forte, digne poenitens , huius conuentus

piae indulgentiae remissionem culpae suae optinuerit. Amen.

(1 ) Poniamo come data approssimativa di questa

costituzione l'ultimo anno del governo di Berardo I.

Egli cominciò a reggere il Monastero in età assai gio-

vane, e poichè in questa stessa costituzione viene chia-

mato senex, sembra da credere ch'egli la desse fuori

negli ultimi anni della sua vita. Anche il Chronicon

Farfense fa ricordo di questa costituzione ma non ci

aiuta a precisarne la data .
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1 Fol. mcxcij , v.º

B

REUE recordationis et diffinitionis facimus nos filii quondam crescentii

comitis cum domno B. abbate, de castello tribuco et eius pertinentia,

DOCUMENTO 1258.

Data incerta.

Breve memoratorio di

una definizione tra i figli

l'abate di Farfa intorno

al castello Tribuco e sue

pertinenze.

ut recta fide nos adiuuemus infra ipsum castellum et eius pertinentiam.

Cuius pertinentiam et tenimentum diffinimus sicut per scriptum tertii di Crescenzio conte e

generis nobis dedisti . Idest medietatem de castello et de rocca et de perti-

nentia. Exceptasti curtem sancti gethulii cum casalibus tribus, et dominium

eorum, et quantum filii ottonis et haeredes martini antea tenuerunt per tertio-

generum, et omnia tertiagenera facta ab anterioribus abbatibus, et quaecumque

aliquis homo pro anima sua in monasterium reddiderit uel dederit uel conces-

serit , de quibus omnibus nobis non dedisti neque partem neque sortem neque

dominium . De aliis uero rebus medietatem nobis concessisti et dedisti de castello

et terris et rocca et dominio. Et quicumque de nobis suprascriptis comitibus

uel nostris haeredibus siue nostris hominibus, terram de ipso dominio acquisierit

uel comparauerit, praetii medietatem nobis reddatis et terram per medium tol-

latis . Et si uos uel successores uestri uel uestri homines terram de ipso do-

minio acquisieritis , excepto per illam acquisitionem quam supra exceptasti ,

medietatem praetii quod ibi dederitis nos uobis reddamus et terram diuidamus.

Fines uero pertinentiae hae sunt : A primo latere fluuius farfae, A ij ° latere uia

britta pergentes in ponticclum et in curtem sancti benedicti, A iijo latere ipsa

curtis sancti benedicti , A iiijo latere flumen maior. Aliae fines de alia parte :

A jo latere terra uestri monasterii quam ad uestras manus tenuistis, et terra

filiorum azonis praesbiteri quam per scriptum tenuerunt et uenientes in farfam,

A ijo latere riuulus currens inter canalim et serranum, euntes in rigum can-

celli et in flumen maius, A iij ° latere ipsum flumen maius, A iiij° latere flumen

farfa . Sic diuisimus inter nos , ut supradictum est, coram optimatibus et iudicibus

et fidelibus nostris, tedemarus filius tedemari, rainerius filius petri, dono filius

gualafossae, tinto et baroncellus filius bonini , iohanne iudice ( 1 ) ad caput aquae,

iohanne iudice ( 1 ) filius franconis iudicis, et azo filius alberti , et aliorum pluri-

morum quorum nomina non scripsimus (2) .

m Fol. mcxciij
, r.º

B

REUE recordationis et obligationis facio ego crescentius comes Ber. ab-

bati et uestri monasterii praeordinatis , de rocca tribuci quam reddere

uobis debeo in anno expleto in carnem laxare, et obligo me per pignora

quae tu, Ber. abba, tenes. Si in termino anni expleti in carnem laxare,

uel tibi , abba, uel monasterii praeordinatis roccam tribuci non reddo sine fraude

et malo ingenio, si uos non firmabo et securabo per omne firmamentum sicut

uos me firmare uolueritis, absque dubio pignora quae tenetis in perpetuum

habeatis. Insuper obligo me et filios meos ut non faciamus nec consiliemus fa-

cere ut B. abbas uitam perdat aut membra aut malam presam habeat, et me-

dietatem castelli de tribuco et eius pertinentiae et curtem sancti gethulii cum

tribus casalibus non tollamus nec contendamus, nec consentiamus tollere nec

contendere, et contra omnem hominem adiuuamus uos tenere et defendere recta

( 1 ) Così nel testo.

(2) A margine, di mano del secolo decimosettimo

si legge : Tribuco et eius confines, hoc visum est pro Illmo

Barbarino et communitate Montis Opuli contra Turritanos.

DOCUMENTO 1259.

Data incerta.

Breve memoratorio di

una obbligazione fatta

verso l'abate di Farfa
da Crescenzio conte

circa la rocca di Tri-

nenze, e la corte di

buco con le sue perti-

San Getulio.
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DOCUMENTO 1260.

An. 1085 ( 1).

Ottaviano di Gio-

vanni di Oddone , in

presenza di Ferrucio

secundicerio e Carone

causidico della Prefet-

tura Urbana, refuta al
Monastero ogni sua lite

e querimonia a propo-sito della terra diScan-

drilia già invasa da luipel suo litigio con Er-

beo conte .

DOCUMENTO 1261 .

An. 1057 (3).

Lettera di Argiro

detto anche Mele, ma-

gister uestis et dux

italiae, calabriae, si-

ciliae , paflagoniae ,

aggregato alla congre-

gazione farfense .

fide, et per malum ingenium non uobis suffrangimus, et a fluuio currise usque

in riuulum calentinum et a flumine maiori. Infra istos terminos terram non

conquistamus nec acquirimus nec donamus, excepto quantum crescentius per

scriptum et infra scriptum tertiogeneris ab hugone abbate acquisitum habet,

et tuos homines non tollimus nec comprehendimus nec eorum terram neque illo-

rum homines. Et si tollimus uel minuamus aut molestamus, et sic non obser-

uamus et non adiuuamus tenere et defendere sicut scriptum est, et infra spatium

xxx dierum non emendamus, absque dubio pignora quae tenet tinto cum nepo-

tibus ueniant in manus uestras . Iterum obligo me et meos filios et meos ho-

mines, de omnibus rebus mobilibus monasterii et suorum hominum et fidelium ,

quod non tollimus nec molestamus, et si fecerimus, infra spatium xxx dierum

emendemus, et si non emendauerimus, de ipsis pignoribus tantum tollet tinto cum.

nepotibus et det in praetium quanti ualet res quam emendare debemus.

n Fol.Fol. mcxciij, r.°

T

EMPORE domini clementis tertii papae, indictione viiij . Mense nouem-

bris, die xvij . Octauianus iohannis oddonis filius , praesente domno fer-

rucio sanctae sedis apostolicae secundicerio, atque carone (2) urbanae

praefecturae causidico, nec non astantibus subscriptis testibus , refutauit

in manus domni Berardi farfensis monasterii abbatis, omnem litem et querimoniam

quam idem octauianus fecerat nominato monasterio et iam dicto domno abbati

de tota terra de scandrilia quam inuaserat pro litigio quod fecerat herbeo co-

miti, et de stipulationibus guadimoniorum quas sibi requirebat, ac de cunctis

litibus quas pro illis negotiis aduersus eundem abbatem exercuerat, sub tali qui-

dem obligatione ut nec ipse nec haeredes eius aut aliqua persona a se submissa,

de omnibus quae dicta sunt litem uel requisitionem nominato monasterio aut

domno abbati unquam faceret, quod si praesumeret, xx libras papiensium dena-

riorum sibi componeret et eadem lis inanis foret . Testes : sarracinus a sancto

eustathio, tedemarus gezuni, iohannes de massa.

o Fol.Fol. mcxciij, r.°º

EPISTOLA QUAM MISIT ARGIROS GRECUS. En ego argiro dei prouidentia ma-

gister uestis et dux italiae, calabriae, siciliae, paflagoniae, qui et melis ,

commendo me et associor sancto monasterio beatissimae dei genitricis MA-

RIAE cognomento farfae, et tibi domno abbati berardo per omnia almifico ,

et cunctae sanctae congregationi sibi et tibi commissae, ut dum uiuus fuero in

hoc mortali saeculo, merear fieri particeps uestris sanctissimis meritis secundum

splendidum scriptum quod michi peccatori et immerito famulo meaeque dominae

et sanctissimae dei genitricis MARIAE uirginis uestra dignata est dirigere pietas.

Et ut uestris suffultus sacrosanctis orationibus et diuina protectus clementia, dignus

fiam placere ibidem primitus utilibus moribus et postmodum terrenis opibus.

Quatinus post carnis uinculum postque domum luteam, aelisii gaudiis una uo-

biscum, mei fratres dilectissimi et domini, congaudere merear pro infinita sae-

( 1 ) Indizione di settembre. Cf. i docc. 1095 e 1259.

(2) Nel testo caronae.

(3 ) Erroneamente il Muratori nel Chronicon Farfense

attribui questo documento al 1050. R. I. S. II, 2 , col . 620.
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culorum saecula . Amen. Et ut cuncti praesentes et futuri cognoscatis me congrua

uoluntate placidoque corpore uel animo placuisse michi peccatori et confratri ue-

stro talia peragere, pro absolutione meorum plurimorum scelerum et saluatione

meae animae propriis meis subscripsi laetanter manibus, et bullare fecimus uulla ar-

gentea. Anno millesimo 1, redemptionis nostrae assumptae carnis dominicae, vijº .

(1) αργυρός προνοία Θῦ. μαγιστρος Βεστις. Κηδυξ. ιταλίας. Κη καλαβρίας . σικελιας . κη παφλη-

γονίας . ομηλις . ταπρογεγραμμένα. βεβηων κη δύλων. ἔματον τιδεσποινη . κη αγιθήκκω . μαρια . τη

εητη. αγεμονη. της φαρφου . Διατρίχιον. παραδίους . οικεοκήρως. υπεγραψα.

Argiros pronia theu . magistros . bestis . kedux. italias . calabrias . sike-

lias. ke paflegonias. omelis. ta progegrammena. bebeon. ke dulon. ematon .

ti despini. ke agia. theotoco . maria. tienti . agemoni. tis farfu. diatrichon .

paradidus (2). ikeochiros . ypegrapsa .

p Fol. mcxciij , v.º

B

REUE recordationis et refutationis quam fecit regizo sabinensis ecclesiae

episcopus in manus domni Berardi abbatis huius monasterii, de ecclesia

sancti uiti in tancia cum omnibus eius pertinentiis infra istos fines : A

capite uia super ipsam ecclesiam, A pede fossatus, A tertio latere rigus,

A quarto latere tenent camponisci . Ab ipsa uia pergentes in suprascriptum fos-

satum per terminos designatos sic refutauit praedictus regizo eamdem ecclesiam

sancti uiti cum omnibus rebus et substantiis siue pertinentiis, et infra se uel

super se habitis, mobilibus et immobilibus, et habituris in perpetuum. Pro qua

refutatione ipse domnus abbas Berardus concessit in suprascripto episcopio unam

ecclesiam uocatam sancti nycolai de musca cum quinque seruitiis . Et interfue-

runt et consenserunt atque confirmauerunt hanc refutationem Leo archipraesbiter,

Berardus praesbiter, Franco praesbiter, Symeon praesbiter, Domulus prae-

sbiter. Et rogauerunt petrum iudicem territorii sabinensis ut cartam idoneam

et legalem de hac scriberet refutatione coram subscriptis testibus. Idest iohannes

de hugone, rainerius taybrandi , transmundo alberti, azo et petrus filii iohannis,

oderisius et nero, berardus de taibrando, transmundus de azo. bonhomo de

ingizo, atto de rainerio, rainerius de transmundo, petrus de transmundo ,

iohannes de benesia. Actum in sabinis . Mense augusti, indictione xiij .

q
Fol. mcxciiij, r.º

N NOMINE DOMINI. Temporibus clementis iij papae. Anno domini mille-

simo xcviij . Mense iunio, indictione vij . BReue recordationis et refutationis

et stipulationis pro futuris temporibus memoria recordanda , facio ego seba-

stianus iudex territorii sabinensis quomodo uenit azarellus filius quondam

senioricti in praesentia subscriptorum testium, et refutauit in monasterio sanctae

(1) Luogo del sigillo . Le parole greche che se-

guono e la trascrizione loro in lettere latine sono ripro-

dotte esattamente come si trovano nel codice.

(2) Così nel testo.

(3) La menzione del vescovo sabinense Regizone

c'induce ad assegnare questo documento all'anno 1090

corrispondente alla indizione XIII . Vedasi quello che del

vescovo Regizone è detto alla pagina 121 di questo

volume e dal Muratori nel Chronicon Farfense in una

nota. R. I. S. II, 2, col . 621 .

(4) La indizione settima notata nel documento cor-

risponde al 1099 e contraddice all'anno della incar-

nazione 1098 pure notato. Accettiamo però senza du-

bitare quest'ultima data, perchè il documento fu dato

nel giugno e l'abate menzionato in esso è Berardo II

il quale nel giugno 1099 era già morto.

DOCUMENTO 1262 .

An. 1090 (3).

Regizone vescovo sa-

binense refuta al Mo-

la di

San Vito in Tancia ri-

cevendone in compenso

la chiesa sanctinycolai

de musca, cum quin-

que seruitiis.

DOCUMENTO 1263 .

An. 1098 (4).

Azarello di Senioritto

refuta al Monastero al-

mitato sabinense, ed è

cuni beni situati in co-

investito per feudo della

metà di essi beni.
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DOCUMENTO 1264.

An. 1102.

Giovanni di Guido

dona al Monastero al-

cuni beni situati in co-

mitato sabinense inuo

cabulo colliclo ubi di-

citur barilianus, riser-

vandosene l'usufrutto

a vita.

MARIAE et ad domnum berardum uenerabilem abbatem praefati monasterii quod

dicitur in farfa, et suis posteris in perpetuum . Idest res quas iordanus filius

senebaldi per cartam concessit in ipso monasterio, ut a modo in antea nec litem

neque calumniam faciat in perpetuum ad ipsum monasterium de iamdictis rebus ,

neque ipse neque sui haeredes, nec etiam per ullam a se submissam personam

uel admissam, siue per ulliusmodi ingenium uel sensum humanum qui in cor

hominis ascendere uel capi potest. Et est posita ipsa res infra comitatum sa-

binensem in pertinentia collis nigrae deintus et deforis cum portione suorum

haereditarium. Omnia cessit et refutauit in suprascripto monasterio in integrum

quomodocumque legitur. Et ipse domnus abbas inuestiuit praedictum azarellum

de omnibus quae supra leguntur medietatem per feudum. Insuper obligauit se

praedictus azarellus cum suis haeredibus contra iamdictum domnum abbatem

et ad praefatum monasterium et successores eorum . Si de omnibus suprascriptis

rebus in proprietatem suptrahere uoluerint, et omnia ut supra leguntur non ob-

seruauerint, et corrumpere praesumpserint per cuiuslibet modi ingenium , com-

ponant omnia dupla et meliorata in consimili et ferquido loco per cartam restau-

rantes, et lis fiat inanis et uacua. Et quod in hoc breue continetur firmum

permaneat in perpetuum. Actum sabinis. Azarellus rogaui. iohannes de

hugolino, rusticus , carbuncio , coruo de uulgaro, boninus de fara , testes.

Sebastianus iudex scripsi.

r

«

Fol. mcxciiij , r.

N NOMINE DOMINI . ANno eiusdem incarnationis millesimo cij , regnante heinrico

domini gratia rege. Mense aprili , indictione x. Ego iohannes filius olim

guidonis de castro furano, propria , spontanea bonaque uoluntate, hac die

pro redemptione et absolutione animae meae et delictorum parentum meorum

et mariae quae fuit uxor mea, et filiorum meorum, et pro nostris criminibus et

peccatis, ut audire possimus illam desiderabilem uocem quam dominus dicet :

Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab ori-

gine mundi » . Proinde concedo et dono atque confirmo in uenerabili monasterio

sanctae dei genitricis uirginis MARIAE dominae nostrae quod dicitur in farfa et

domno beraldo uenerabili abbati suisque posteris in perpetuum. Idest res meas

quas habeo in comitatu sabinensi in uocabulo colliclo ubi dicitur barilianus : A

tribus lateribus uiae publicae, A iiij° autem iohannes de gregorio filio olim ste-

phani de torrita. Insuper concedo et dono in suprascripto monasterio et uobis ,

praedicte, uestrisque successoribus. Alias res in suprascripto uocabulo : A jº

latere uia publica, A ij° rigaginus per tempora aqua currente ( 1) , A iij° tenet prae-

dictus iohannes de gregorio, A iiijo tenet iohannes de bonofilio et benedictus

capella. Omnia in integrum concedo uobis in suprascripto uocabulo et fundo,

quomodo habui per dotem ab uxore mea, cum terris , casis, uineis, pomis et ar-

boribus, et cum introitu et exitu suo, et omnia infra se habentia ad reseruandum

michi usum fructuum diebus uitae meae tantummodo. Ad obitum uero uel tran-

situm meum, reuertantur omnia ad proprietatem in suprascriptum monasterium

sine omni calumnia in omni uera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis ,

teneatis, possideatis in perpetuum. Post obitum uero uel transitum meum, ha-

beatis licentiam et potestatem ipsarum rerum, uendendi, donandi, commutandi

(1) Cosi nel testo,
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et pro utilitate ipsius monasterii faciendi quaecumque uolueritis. Si uero, quod

absit, quoquo tempore suprascriptas res causare uel litigare uel hanc cartam

dirumpere praesumpsero, et defendere uobis noluero una cum haeredibus meis

omni tempore gratis, sim anathematis uinculo innodatus et dei iudicio condem-

natus, et inter tartareos chaos in inferno cruciatus . Insuper componam argenti

boni et optimi solidos c, et quod in hac carta continetur firmum permaneat omni

tempore. Iohannes rogaui. Petrus furconis, Iohannes de azo, Blasius ,

Adam castaldus de campo, Sarracinus castaldus de arce, testes .

iudex, scripsi .

S Fol. mcxciiij , v.º

A

Vulgarus

B incarnatione domini anno millesimo cij . Regnante heinrico rege .

Mense septembris, indictione xij . EGo petrus praesbiter filius iohannis

do, dono, concedo atque corporaliter trado in monasterio sanctae dei

genitricis uirginis MARIAE de farfa aedificato in comitatu sabinensi ubi

dicitur acutianus, et domno beraldo monacho et humili atque angelico abbati

praedicti monasterii, et aliis monachis seruis seruorum dei, in perpetuum. Res

meas in comitatu narniensi. Idest petias ij de terra in fundo cerbaro cum suis

finibus . Et unam petiam in colle cocturo cum suis finibus . Et petiam terrae ad

fontanam de spoletinis cum suis finibus. Et petiam terrae uineae de fundo uallis

mercurii. Et portionem meam de fundo uallis herbosae et a lauatoriis . Et de

fundo fugiano, et de fundo collis luparii, et de fundo uallis de maio. Et petias

terrae ijas in pede capchano . Et de ualle antonina , et de fundo petra rea et de

fundo rubicino, et de fundo turris, et de fundo cischano, et de fundo scopello ,

et de fundo atiano . Et portionem meam de fundo capchano, et de fargeto , et

de colle gregorii, et de colle de iunco , et de terminoto, et de monte rotundo.

Et portionem meam de ecclesia sancti marci ualentini in fundo bobio. Et por-

tionem meam de monasterio sancti symeonis, et de sancto christoforo, cum

tenimentis earumdem ecclesiarum deintus et deforis . Insuper do de argento

monetato libras iiij inter uitam et mortem. Infra suprascriptas petias et fundos

et uocabula quae superius leguntur, et mobilia omnia do in suprascripto mona-

sterio et uobis domno beraldo abbati pro timore et redemptione animae meae

et parentum meorum qui de hoc saeculo migrauerunt, et pro beata uita ubi ire.

debemus, et ut digni simús audire uocem domini dicentis : Venite benedicti

patris mei , possidete paratum uobis regnum » . Et qualiscumque homo maior

uel minor, seruus aut liber, suprascriptas res et mobilia de suprascripto mona-

sterio per malum ingenium retrahere uoluerit, habeat maledictionem a deo omni-

potente et a beata dei genitrice et uirgine MARIA, et a cccxviij patribus sanctis

qui legem domini confirmauerunt, et habeat partem in inferno cum anna et caypha,

et herode et pilato , et saphira, et cum iuda qui deum tradidit habeat societatem

in inferno. Fiat, fiat, nomen tuum, domine, benedictum in saecula saeculorum.

Amen. A praesenti die introeundi , tenendi, possidendi, fruendi , lucrandi, commu-

tandi, et quicquid de suprascriptis rebus et mobilibus facere uel agere uolueritis

licentiam habeatis . Et neque a me suprascripto donatore neque ab ulla a me

submissa persona etiam extranea magna paruaque, aliquam aliquando habeatis

( 1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento che

sono discordi fra loro.

DOCUMENTO 1265.

An. 1102 ? 1103 ? ( 1 ) .

Pietro prete figlio di

Giovanni dona al Mo-

nastero alcuni beni si-tuati in comitato nar-

d'argento monetato.

31
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DOCUMENTO 1266.

An. 1102 ( 1).

Faido di Leone e suo

figlio Giovanni donano
alMonastero alcuni beni

situati in comitato rea-

tino.

quaestionem aut calumniam. Sed omni tempore, ab omni homine, si defendere

non potuerimus uel noluerimus, aut contra hanc cartam ire, causare, falsare,

euacuare, disuestire, frangere et minuere temptauerimus, per cuiuscumque modi

ingenium, componamus in suprascripto monasterio et uobis, suprascriptas res

et mobilia duplas et melioratas ante omnis litis initium , et haec cartula firma

et stabilis permaneat. faido filius ardo. ildebrandus filius formosae, raine-

rius filius conso, rusticus filius ildebaldi , iohannes filius franconis , testes.

Iohannes notarius , scripsi.

t Fol.

I

Fol.
mcxcv,mcxcv

, r.º

N NOMINE DOMINI. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi mille-

simo cij . Mense nouembris, indictione xj . Regnante heinrico imperatore.

EGO faido filius leonis et iohannes filius meus, propria, spontanea bonaque

uoluntate, a praesenti die pro redemptione et absolutione animarum no-

strarum et delictorum parentum nostrorum, ut deus et dominus noster pius et

misericors aliquid de facinoribus nostris et peccatis minuere dignetur, ut pos-

simus audire illam uocem dicentem : « Venite benedicti patris mei, possidete prae-

paratum uobis regnum a constitutione mundi » , propterea tradimus atque con-

cedimus in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE quod